四川省普通高等学校

图书情报工作指导委员会文件

省图工委〔2024〕8 号

关于举办四川省高校“庆祝中华人民共和国成立

75 周年”主题知识竞赛活动的通知

省内各高校图书馆：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是学习贯彻党的二十

大精神的重要一年。为引导四川省高校师生深入学习习近平新时代

中国特色社会主义思想，知史爱党、知史爱国，进一步发挥高校图

书馆教育职能，全面落实“三全育人”要求,四川省普通高等学校图

书情报工作指导委员会、四川省图书馆学会高等学校系统委员会联

合省内各高校图书馆举办四川省高校“庆祝中华人民共和国成立 75

周年”主题知识竞赛活动。现将活动有关事宜通知如下:

一、活动名称

四川省高校“庆祝中华人民共和国成立 75 周年”主题知识竞赛

二、组织机构

主办单位：四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

四川省图书馆学会高等学校系统委员会

承办单位：四川省各高校图书馆

协办单位：中科软股教育科技（北京）股份有限公司

三、参赛人员

四川省各高校师生

四、竞赛流程

（一）初赛

1.竞赛时间

2024 年 4 月 29 日至 5 月 31 日

2.竞赛组别

本次竞赛设置学生组、教工组两个组别。为保证本次竞赛的公

正性和真实性，参赛师生必须以本人手机号注册账户，每人（以手

机号为准）仅有一次竞赛答题机会。

3.参赛方式

（1）参赛读者使用本校 IP 地址范围内（网线或 WIFI 接入）的

电脑/平板/手机访问中科公司“思政课”或者“红色讲堂”数据库

的电脑端或微信端，完成个人账号注册（两个数据库择一注册即可，

竞赛期间均免费使用）。

思政课数据库链接：https://www.sizhengke.net

红色讲堂数据库链接：https：www.redclass.net

（2）通过“思政课”或者“红色讲堂”数据库微信端登录竞赛

考场；竞赛考场在活动期间全天 24 小时开放。

“思政课”数据库微信端二维码             “红色讲堂”数据库微信端二维码

4.赛制

（1）本次竞赛所采用的试题均来源于“思政课”或者“红色讲

堂”数据库，内容涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想、中华

优秀传统文化、党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史等。

（2）初赛为 50 道客观选择题，每题 2 分，满分 100 分。

（3）进入答题界面后，须按试题先后顺序答题，不可返回上一

题。

（4）答题时限 30 分钟，进入答题页面后，系统开始倒计时。

参赛师生作答完毕可以随时提前交卷；为防作弊，答题中途退出时，

倒计时将继续计时；25 分钟倒计时结束后，系统将自动交卷。

（5）本次竞赛提供“模拟自测”功能，参赛师生可使用该功能

学习和熟悉知识竞赛内容、了解答题规则与流程。

（6）中科知识竞答系统对竞赛成绩进行自动评分，按答题成绩

高低进行排名，如果答题成绩相同，则答题用时少者排名靠前。各

高校根据参赛者初赛成绩及综合表现，在学生组和教工组中分别推

选出前 50 名进入复赛（注：如有选手因故不能参加决赛，可按初赛

成绩排名将复赛资格顺延至下一名选手）。

（二）复赛

1.竞赛时间

2024 年 6 月 10 日——6 月 28 日

2.赛制

复赛采取参赛人员学习相关视频课程并撰写学习心得，主办方

组织专家评审的形式开展。

（1）选手扫描下方二维码，学习观看“2024 年全国两会精神

解读”“加快发展新质生产力 扎实推进高质量发展”“中国共产党

推进伟大自我革命的宝贵经验”“坚持理论创新：充分彰显马克思

主义的真理力量”“深入学习贯彻习近平总书记在二十届中央纪委

三次全会上的重要讲话精神”等五个视频课程，任选其中一个撰写

学习心得。

2024 年全国两会精神解读

加快发展新质生产力 扎实推进高质量发展

中国共产党推进伟大自我革命的宝贵经验

坚持理论创新：充分彰显马克思主义的真理力量

深入学习贯彻习近平总书记在二十届中央纪委三次全会上的重要讲话精神

（2）文体不限，原创，自拟题目，字数 1000 字以内。要求主

题鲜明，积极向上，内容具体生动，语言通顺流畅，感情真挚。

（3）文本格式要求：标题为三号黑体，正文为四号宋体，1.5

倍行距；文末附作者姓名、学校、年级专业、指导教师、联系电话

及详细通讯地址等信息。

（4）提交方式：请参赛者于 6 月 29 日前将电子版稿件发送至

邮箱 259324784@qq.com。邮件主题请注明作品名称、作者姓名、学

校、参赛组别（学生组或教工组）、联系方式等信息，并保存好作

品原稿，以便于评奖阶段的沟通和核实身份。本次征文只需提交电

子版稿件，

（5）竞赛活动组委会根据作品主题、格式、内容等要求对参赛

作品进行形式审查，通过形式审查的参选作品，由活动主办方邀请

专家进行综合评审。

（6）竞赛总成绩由初赛成绩和复赛成绩组成，其中初赛成绩占

比 70%，复赛成绩占比 30%。

（7）竞赛活动组委会根据各高校参赛情况，综合评选出 10 个

最佳组织奖、10 个优秀组织奖、10 名最佳指导老师、10 名优秀指

导教师。

五、奖项设置

（一）个人奖

学生组个人奖

奖项 数量 奖品及证书

特等奖 1 名 网易有道词典笔 X5 专业版及获奖证书

一等奖 3 名 小米行李箱及获奖证书

二等奖 6 名 华为小艺 AI 音箱及获奖证书

三等奖 10 名 迪士尼胶囊充电宝及获奖证书

优秀奖 若干 获奖证书

教工组个人奖

奖项 数量 奖品及证书

一等奖 1 名 大疆 DJI 手机云台及获奖证书

二等奖 3 名 康宁养生壶及获奖证书

三等奖 11 名 膳魔师保温杯及获奖证书

优秀奖 30 名 定制文创办公礼盒及获奖证书

（二）团体奖

奖项 数量 奖品及证书

最佳组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

优秀组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

最佳指导老师 10 名 科诺克超薄充电宝及获奖证书

优秀指导老师 10 名 科诺克超薄充电宝及获奖证书

六、活动咨询

（一）工作人员及联系电话

刘老师：18190701487

代老师：13982699765

邹老师：18611701123

（二）活动咨询 QQ 群

指导老师沟通 QQ 群：808045334

教工组 QQ 群：769876417

学生组 QQ1 群：849470326

学生组 QQ2 群：553746658